Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et les autres charges sont pris en compte au résultat pour une période
allant du 1er janvier au 31 décembre 2013. Les charges courues et non échues sont intégrées au résultat alors que les charges
décaissées et se rapportant à une période postérieure au 31 décembre 2013 sont rajoutées au résultat.
13/ Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au 31 décembre 2013, sont présentés conformément à la norme comptable
sectorielle N°21 et comportent aussi bien les données relatives à l’année 2012 que celles relatives à l’année 2013.

Les données relatives à l’année 2012 sont conformes à celles publiées dans le cadre des états financiers qui ont été approuvés par
l’assemblée générale ordinaire des actionnaires à l’exception de quelques retraitements qui ont été opérés au niveau de certaines
rubriques qui se détaillent comme suit :

Retraitements du bilan

31/12/2012

publié  Retraitement(*) Reclassement
31/12/2012

retraité
Actifs
Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et
TGT  191 208  0 0  191 208

Créances sur les établissements bancaires et
financiers  299 862  0 0  299 862

Créances sur la clientèle 3 247 711 (43 958) 15 369 3 219 122
Portefeuille titres commercial 327 977 0 0 327 977
Portefeuille d’investissement 70 900 0 3 000 73 900
Valeurs immobilisées 156 290 0 0 156 290
Autres actifs 145 972 0 (18 722) 127 250

TOTAL ACTIF 4 439 920 (43 958) (352) 4 395 610

Passifs
Banque Centrale et CCP 226 208 0 0 226 208
Dépôts et avoirs des établissements bancaires
et financiers  12 891  0 0  12 891

Dépôts et avoirs  de la clientèle 3 591 232 0 (203) 3 591 029
Emprunts et ressources spéciales 76 223 0 0 76 223
Autres passifs 131 619 0 (149) 131 470

TOTAL PASSIF 4 038 173 0 (352) 4 037 821

Capitaux propres
Capital 198 741 0 0 198 741
Réserves 142 988 0 0 142 988
Autres capitaux propres 3 646 0 0 3 646
Résultats reportés  725 (31 205) 0 (30 480)
Résultat net 55 647 (12 753) 0 42 894

TOTAL CAPITAUX PROPRES 401 747 (43 958) 0 357 789

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 4 439 920 (43 958) (352) 4 395 610
(*) Le retraitement correspond à l’impact de l’application des dispositions de la circulaire BCT 2013-21

Retraitements de l’état de résultat

   2012 publié  Retraitement
2012

retraité
Produits d'exploitation bancaire

Intérêts et revenus assimilés 211 052   211 052

Commissions (en produits) 64 353   64 353

Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières 32 584   32 584

Revenus du portefeuille d'investissement 6 562   6 562

TOTAL PRODUITS  D’EXPLOITATION BANCAIRE 314 551   314 551

Charges d'exploitation bancaire

Intérêts encourus et charges assimilées (93 613)   (93 613)

Commissions encourues (3 461)   (3 461)

TOTAL CHARGES  D’EXPLOITATION BANCAIRE (97 074)   (97 074)

PRODUIT NET BANCAIRE 217 476   217 476

Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs/créances, hors bilan et passif  (24 749)  (12 753)  (37 503)

Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs/portefeuille d’investissement   (475)   (475)

Autres produits d’exploitation 2 884   2 884

Frais de personnel (71 347)   (71 347)

Charges générales d'exploitation (29 267)   (29 267)

Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations (12 300)   (12 300)

RESULTAT D'EXPLOITATION 82 222 (12 753) 69 468

Solde en gain \ perte  provenant des autres éléments ordinaires 461   461

Impôt sur les bénéfices (27 035)   (27 035)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES 55 647 (12 753) 42 894

RESULTAT NET DE LA PERIODE 55 647 (12 753) 42 894

NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

1/ NOTES SUR LE BILAN

1-1/ NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 31 décembre 2013 un solde de  285 481 KDT contre 191 208   KDT au 31 décembre 2012, soit une
augmentation de 94 273 KDT.

DESIGNATION 31/12/2013 31/12/2012
Caisse Dinars 37 594 61 525
Caisse Devises 6 086 4 994
IBS 9 286 7 483
Banque Centrale comptes ordinaires 41 698 8 211
Placements auprès de la Banque Centrale 190 567 108 665
Centres de chèques postaux  et TGT 323 381